GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Sr. Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretária de Infraestrutura Urbana e Obras,

o Sr. Andrews Melo, no sentido de que seja Revitalizada a praça de Taquara de Cima.

JUSTIFICATIVA

A praça pública é um espaço vital para a convivência social, lazer e bem-estar da comunidade. No

entanto, atualmente, a praça se encontra em condições inadequadas, necessitando de uma intervenção

urgente para recuperar seu papel central na vida cotidiana dos moradores.

Os principais motivos que justificam a necessidade de revitalização da praça pública são:

1. Melhoria da Qualidade de Vida: A revitalização da praça proporcionará um ambiente mais

agradável e seguro para a prática de atividades físicas, lazer e socialização. Espaços verdes e

bem cuidados contribuem para a saúde mental e física da população, promovendo um estilo

de vida mais saudável.

2. Fortalecimento da Comunidade: Praças revitalizadas são pontos de encontro onde as

pessoas podem se reunir, interagir e fortalecer os laços comunitários. Isso é especialmente

importante em áreas urbanas, onde a vida moderna pode ser isolante.

3. Valorização do Patrimônio Urbano: A recuperação da praça ajudará a preservar e valorizar

o patrimônio histórico e cultural da cidade, destacando sua importância e promovendo o

respeito e o cuidado pelo espaço público.

4. Estímulo ao Comércio Local: Praças bem-cuidadas atraem visitantes e turistas, o que pode

impulsionar o comércio local e gerar novas oportunidades de negócios. A revitalização pode

criar um ambiente propício para eventos culturais e feiras, movimentando a economia da

região.

5. Sustentabilidade Ambiental: A revitalização da praça pode incluir a implementação de

soluções sustentáveis, como a instalação de sistemas de captação de água da chuva,

iluminação eficiente e o plantio de árvores e plantas nativas. Isso contribuirá para a

preservação do meio ambiente e a promoção da sustentabilidade.

6. Segurança e Acessibilidade: Com a revitalização, a praça poderá ser adequadamente

iluminada e equipada com infraestrutura acessível a todos, incluindo pessoas com deficiência.

Isso garantirá um espaço seguro e inclusivo para todos os cidadãos.

Portanto, a revitalização da praça pública é uma medida essencial para promover o bem-estar da

comunidade, fortalecer os laços sociais e valorizar o espaço urbano. Investir na recuperação desse

espaço é investir no futuro da cidade e na qualidade de vida de seus moradores.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres Pares desta Casa Legislativa a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 12 de fevereiro de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-02-12T21:40:29-0300
	Vereador Jorge Quintino